CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN ĐẠI DƯƠNG (OCS)   7

Trên thực tế, sự khác biệt về tốc độ tăng trưởng của lợi nhuận và vốn chủ sở hữu PVC IC sẽ có
ảnh hưởng đến chỉ số EPS cũng như giá trị sổ sách của Công ty. Vì vậy, nhà đầu tư cần có
những đánh giá cẩn trọng về vấn đề này.

- Điều chỉnh kỹ thuật giá của cổ phiếu Công ty CP Xây dựng Công nghiệp và dân dụng
Dầu khí trên thị trường (chỉ điều chỉnh giá với số lượng cổ phiếu phát hành cho cổ
đông hiện hữu):

Nhà đầu tư cần lưu ý việc giá cổ phiếu có thể được điều chỉnh kỹ thuật trong phạm vi nhất định
theo công thức sau:

P: là giá thị trường của cổ phiếu sau khi bị pha loãng

Pt-1: là giá thị trường của cổ phiếu trước khi bị pha loãng

I: là tỷ lệ vốn tăng

PR: là giá cổ phiếu sẽ bán cho người nắm giữ quyền mua cổ phiếu trong đợt phát hành
mới.

STT Nội dung Kế hoạch 2012

1 Lợi nhuận sau thuế thu nhập Doanh nghiệp (đồng)   67.500.000.000

2 Vốn chủ sở hữu đầu năm 2012 (đồng)   327.803.642.721

3 Số lượng cổ phần đầu năm 2012 (cổ phần)   30.000.000

4
Số lượng cổ phần phát hành thêm cho cổ đông hiện hữu

ngày  14/08/2012   27.500.000

5 Số lượng cổ phiếu sau khi phát hành thêm ngày 14/08/2012   57.500.000

6
Số lượng cp bình quân gia quyền theo thời gian trong cả
năm 2012   40.630.137

7
Thu nhập/cổ phần trước khi phát hành thêm cho cổ đông
hiện hữu (đồng/cp)(=1/3)   2.250

8 Thu nhập/ cổ phần  điều chỉnh (đồng/cổ phần) (=1/6)   1.661

CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG CÔNG NGHIỆP VÀ DÂN DỤNG DẦU KHÍ

   CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN ĐẠI DƯƠNG (OCS)   8

9
Giá trị sổ sách trước khi phát hành thêm cho cổ đông hiện

hữu (đồng/cp) (=2/3)   10.927

10 Giá trị sổ sách điều chỉnh (đồng/cp) (=2/6)   8.068

11 Giá thị trường của PXI ngày 13/08/2012   10.000

12
Giá điều chỉnh của PXI ngày 14/08/2012 (đồng/cp)

(=((3*11)+(27.500.000*10.000))/5)   10.000

Như vậy, việc phát hành thêm 27.500.000 cổ phiếu sẽ làm điều chỉnh kỹ thuật giá của cổ phiếu
và sẽ làm pha loãng EPS và giá trị sổ sách của Công ty.

6. Rủi ro khác

Ngoài ra còn có một số rủi ro mang tính bất khả kháng, ít có khả năng xảy ra nhưng nếu xảy ra
sẽ ảnh hưởng đến hoạt động của Công ty như chiến tranh, khủng bố, các hiện tượng thiên tai
(hạn hán, bão lụt), dịch bệnh.

II. NHỮNG NGƯỜI CHỊU TRÁCH NHIỆM CHÍNH ĐỐI VỚI NỘI DUNG BẢN CÁO
BẠCH

1. Tổ chức phát hành

Ông Nguyễn Trọng Kha   Chức vụ: Chủ tịch Hội đồng quản trị

Ông Hồ Sỹ Hoàng   Chức vụ: Giám Đốc

Ông Nguyễn Duy Hưng   Chức vụ: Kế Toán Trưởng